
Obsah

P řed m lu v y ......................................................................................  V
Seznam použitých z k r a te k ......................................................... XV
Úvod ...............................................................................................  X IX

Zákon směnečný a šekový

Článek I. Směnka
Část prvá. Směnka c i z í ................................................................ 1
Oddíl první. Vystavení a form a cizí směnky (§ 1 až 10) . . . 1
Oddíl druhý. Indosam ent (§ 11 až 2 0 ) ................................ 53
Oddíl třetí. Přijetí směnky (§ 21 až 29) ..................................  90
Oddíl čtvrtý. Směnečné rukojem ství (§ 30 až 32) ................  106
Oddíl pátý. Splatnost směnky (§ 33 až 37) ...........................  116
Oddíl šestý. Placení (§ 38 až 4 2 ) ........................................... 126
Oddíl sedmý Postih pro nepřijetí a pro neplacení (§ 43 až 54) 141
Oddíl osmý. Směnečná intervence (§ 55 až 63) ..................  170
Oddíl devátý Směnečné stejnopisy a opisy (§ 64 až 68) . . 182
Oddíl desátý. Zm ěny (§ 69) ......................................................  192
Oddíl jedenáctý. Prom lčení (§ 70 až 71) ................................  194
Oddíl dvanáctý. Všeobecné předpisy (§ 72 až 74) .............. 199
Část druhá. Směnka vlastní (§ 75 až 78) ................................  201
Část třetí. Doplňující předpisy (§ 79 až 88) .........................  210
Oddíl první. P rotest a některé jiné směnečné úkony (§ 79) 210
Oddíl d ruhý O bohacení (§ 89) ................................................ 224
Oddíl třetí. Z tracené nebo zničené směnky a protestní listi

ny (§ 9 0 ) ......................................................................................  227
Část čtvrtá. Zvláštní ustanovení m ezinárodního práva smě

nečného (§ 91 až 98) .............................................................  229

Článek II. Šek
Oddíl první. Vystavení a form a šeku (§ 1 až 13) ................  237
Oddíl druhým Indosam ent (§ 14 až 2 4 ) ....................................  254
Oddíl třetí. Šekové rukojem ství (§ 25 až 27) ....................... 261
Oddíl čtvrtý^ Předložení a placení (§ 28 až 36) ..................... 263
Oddíl pátý. Šek křižovaný a šek к zúčtování (§ 37 až 39) . . 270
Oddíl šestý Postih pro neplacení (§ 40 až 4 8 ) .................. 274
Oddíl sedm ý Šekové stejnopisy (§ 49 až 5 0 ) ....................  281

XI



Obsah

Oddíl osmý. Zm ěny (§ 51) .........................................................  282
Oddíl devátý. Prom lčení (§ 52 až 5 3 ) ....................................... 283
Oddíl desátý. Všeobecná ustanovení (§ 54 až 56) .............. 283
Oddíl jedenáctý. Doplňující předpisy (§ 57 až 68) .............. 284
Oddíl dvanáctý. Zvláštní ustanovení m ezinárodního práva 

šekového (§ 69 až 75)   288

Článek III. U stanovení s p o le č n á .............................................  293

Srovnávací t a b u lk y ....................................................................... 303

Příklady sm ěnek, směnečných a šekových form ulářů
1. Směnka vlastní na volném listu papíru  ...........................  313
2. Sm ěnka shodná s příkladem  1. na standardním  form ulá

ři .................................................................................................. 314
3. Sm ěnka vlastní na standardním  form uláři s dalšími do

ložkami ....................................................................................  315
4. Sm ěnka cizí na volném  listu papíru  s minimem náleži

tostí ...........................................................................................  316
5. Sm ěnka cizí shodná s příkladem  4. na standardním  for

m uláři ......................................................................................... 317
6. Směnka cizí -  lhůtní vistasm ěnka s akceptem  a avalem 318
7. R ub směnky z příkladu 6. s doložkou o částečném  p la

cení .............................................................................................  319
8. Sm ěnka cizí na vlastní řad  výstavce s dalšími doložka

mi ...............................................................................................  320
9. R ub směnky z příkladu 8. s různými indosam enty . . . .  321

10. D atosm ěnka cizí -  zastřená sm ěnka vlastní ..................  322
11. Rub sm ěnky z příkladu 10. s různým i indosamenty, ná

hradní adresou a doložkou o čestném placení .............. 323
12. Směnka cizí na jm éno -  rektasm ěnka s dílčím akceptem  324
13. Směnka cizí na vlastní řad výstavce na viděnou s domici

lem příjem ce ...........................................................................  325
14. Rub směnky z příkladu 13. s rubopisy omezujícími před- 

kládací dobu, avalem a k v ita n c í .........................................  326
15. Sm ěnka cizí na vlastní řad  výstavce, k terá nepřipouští 

další vyhotovení ....................................................................  327
16. Směnka cizí na vlastní řad výstavce -  akceptační stejno

pis ................................................................................................ 328
17. Směnka cizí jako v příkladu 16 -  cirkulační stejnopis . . 329
18. Směnečný opis směnky vlastní z příkladu 3. s rubopisem

na opise ....................................................................................  330
19. Standardní tiskopis šeku ....................................................  331
20. Form ulář tuzem ského zaručeného šeku a záruční karta

к n ě m u ......................................................................................  332

XII



Obsah

Dodatek I. Ženevské právo směnečné  ................................ 333
Dodatek II. Ženevské právo š e k o v é ...................................... 375

Přehled literatury......................................................................... 411
Věcný rejstřík ...............................................................................  415

XIII


